## Tavola 3

*Rettorica*

1.17.20 Adonque le tre scienze sono bisogno a parlare et al dittare, che senza loro sarebbe neente, acciò che 'l buono dicitore e dittatore de' sì dire e scrivere a diritto e per sì proprie parole che sia inteso, e questo fae gramatica; e dee le sue parole provare e mostrare ragioni, e questo fae dialetica; e dee sì mettere et adornare il suo dire che, poi che 'l uditore crede, che stia contento e faccia quello ch'e' vuole, e questo fa Rettorica.

1.76.19 /.../ nel quale la mente favella et è udito colui che tace e di lontana terra dimanda et acquista la grazia, la grazia ne 'nforza e l'amore ne fiorisce, /.../

1.76.26 /.../ Et Tulio trattò dello exordio compiutamente, non curò di divisare della salutatione né distendere il suo conto intorno le saluti, maximamente perciò che pare che rechi tutta la rettorica a parlare et in controversia tencionando.<sup>1</sup>

1. La dipendenza dei paragrafi seguenti (1.76.27-8) da *Cand.* 3.6-7 è già stata rilevata, come si è detto, da Maggini 1912, pp. 58-9.

*Candelabrum*

1.4.2-4 Reducitur vero hec facultas ad eloquentiam trivialem, quia totum trivium perfecte nos promovet ad loquendum (nam gramatica illuminat intellectum, logica fidem prestat, rethorica facit velle. Quae tria multum expediunt dictatori, quia suum est facere ut ea que dicit intelligant auditores, intellecta credant et creditis acquiescant).

5.18.2 /.../ quoniam hac duce mens loquitur, auditur qui tacet, absens impetrat, aspirat gratia, vernat amor.

3.55.7-8 /.../ sed Tullius nichil de salutatione dixit quia salutio quiddam imperfectionis habet. Ipse autem de solis perfectis partibus tractabat vel ideo fecit quia salutio locum in controversiis non habet ad quas ipse totam rethoricam reducebat.

1.76.29 Ben dico c'alcuna volta il mandante non scrive la salutazione, o per celare le persone se lla lettera pervenisse ad altrui o per alcun'altra cosa o cagione. Né non dico che tutta fiata convenga salutare, ma o per desiderio d'amore, o per solazzo, talora si mandano altre parole che portano più incarnamento e giuoco che non fa a dire pur salute. Et a' maggiori non dee uomo mandare salute, ma alter parole che significhino reverenzia e devozione; e talvolta no scrivemo a' nemici altro che lle nomora e tacemo la salute, o per avventura mettemo alcuna altra parola che significa indegnamento o conforto di ben fare o altra cosa; sì come fa il papa che scrivendo a' giudei o ad altri uomini che non sono della nostra catholica fede<sup>1</sup> o a' nemici della Santa Chiesa tace la salute, e talvolta mette in quel luogo spirito di più sano consiglio o conoscere la via della veritade o abundare inn opera di pietade et altre simili cose.

1. Per le relazioni con la *Summa* di Guido Fabia cfr. nota 33.

1.76.31 /.../ Perciò sia il dittatore accorto et adveduto in fare la salutazione avenante e convenevole d'ogne canto, sicché in essa medesima conquisti la grazia e la benevolenzia del ricevente /.../

3.8 Aliquando enim subtrahitur ad cautelam ne cui vis pateant nomina personarum /.../; aliquando subticetur causa compendii quia nomina forsan inferius declarentur.

3.9.7-8 /.../ Similiter vice salutatio- nis abusive accipitur quodcunque bonum alicui affectatur vel causa devotionis humiliter exhibetur: non enim magnos dominos proprie salutamus sed, humiliantes capita nostra, eis reverentiam, devotionem et commendationem nostri offerimus /.../.

3.9.3 Tamen quando excommunicatis vel inimicis epistolam destinamus aut nomina ipsorum simpliciter ponimus aut etiam cum adiuncto /.../ [3.9.5] illud quod adicitur ubi salutatio poneretur indignationis aut suasionis locum optinet potius quam salutis.

3,9,3 e 5 Apostolicus quidem omnibus salutem et apostolicam benedictionem mittit /.../ nisi quando excommunicatis scripserit vel paganis quibus aut salutem omnino tacet aut loco salutis ponit /.../ viam agnoscere veritatis /.../ pietatis operibus abundare /.../ [3.45.3] salutem et spiritus consilii sanioris.

3.47 Provideat ergo dictator quid minor maiori, vel e converso; quid mittat insuper et par pari quia illud siquidem est mittendum per quod a se ipso vel a persona recipientis vel ab utroque sibi valeat benivolentiam comparare /.../

1.82.1 /.../ si come la causa d'una gallina /.../¹

1. La coincidenza potrebbe essere poligenetica. Si avverta che anche a 1.104.3 la dichiarazione «e sono tre casi» può ricordare *Cand.* 4.10.2.

4.9.5 /.../ ut sit de una gallina coram magno iudice ageretur.

Tavola 4

*Tresor*

3.3.3 /.../ c'est a dire que tot avant doit il metre les bonnes raisons, et ou milieu les foibles, mais a la fin doit il metre les très fors argumens, en quoi il plus se fie, et que son aversaire ne puisse contrestier.

3.4.1 Boescs meismes s'acorde bien a çou que quanq' a dire covient puet estre matire du diteur.

3.11.4-5 Et pour ce remue li parliers sovent son prologue et sa conclusion et les autres parties de son conte; et les met non pas en son naturel lieu, mais en autre ki plus vaut, por ce queles plus fermes choses doivent tozjour estre mises au commencement, et a la fin, et les plus foibles en milieu.

Et quant tu vieus respondre a ton aversaire, tu dois commencer ton conte a sa derraine raison, en quoi il se confie plus par aventure.

*Candelabrum*

7.2.7-8 /.../ quia validiora semper sunt in principio et in fine ponenda et minus valida debent in medio collocari. Similiter cum adversario respondemus ultimam rationem ipsius in qua forsitan plus confidit, debemus a principio, si possumus, confutare.

1.2.3 /.../ sicut dicit Boetius: «Omnis res proposita ad dicendum potest esse materia dictatoris».

Cfr. sopra 7.2.7

Cfr. sopra 7.2.8

Neis cil ki wet raconter une istore vielle et usee, il est bon de rebousser son droit ordre, en tel maniere qu'ele samble toute novele. Ce meisme vaut molt en sermoner et en toutes causes, car l'om doit tousjors garder a la fin ce ki plus plaise et ki plus esmeuve les corages as oïans.<sup>1</sup>

1. 3.11.6 può essere esito della lettura di *Cand.* 7.4-5 o di *Poetria nova* 112-48 ma non riconosce fonte diretta in alcuno dei due testi.

3.11.7 /.../ et cil ki dit, Abrahans quant il voloit ocire son fil por rendre a Dieu son sacrefice, li angeles li moustra .i. monton a sacrefiier.

3.11.8 Et au milieu de la chose commence cil: Abraham laissa son serf avec l'asne au pié du tertre, car il ne voloit pas k'il seus sa covine.

3.11.9 A la segnefiance dou commencement dou proverbe commence cil ki dist ensi, mout desert grand merite cil ki de bone foi sert volentiers et hastivement, si comme fist Abraham, ke lorsque Dieu li commanda a ocire son fil, maintenant ala acomplir son commandement.

7.2.9-10 Et quando rem veterem et usitatam narramus pulcrum est ordinem variare ut tota iuvenesce-re videatur. In sermonibus quoque multum expedit ordo artificiali quia illud ad finem principaliter est servandum quod plus placeat et magis moveat animos auditorum.

7.3.3 Abraam salvo filio a sacrificio est reversus qui tamen ea fide Dominum precipientem audiverat ut filius immolaret.

7.3.4 Possumus et a medio artificialiter inchoare, hoc modo: «Dum Abraam cum filio montem ascenderet, ipsum rediturum servus cum asina expectabat /.../

7.4.2 Proverbium sumitur iuxta principium, ut si dicam: «Fides est meritoria que servire properat affectanter». Ex hoc patriarcha iustificatur qui precipienti Domino ut immolaret filium credere non tardavit.

3.11.10 A la segnefiance dou mi dou proverbe *commence* cil ki dist ensi, sers ne doit pas savoir le secré de son signor, por ce laissa Abraham son serf quant il monta a son sacrefice.

3.11.11 Selonc la fin dou proverbe *commence* cil ki dist ensi, il n'est pas digne chose que enterine fois perdre sese merites; por ce garanti Nostres Sires a Abraham son *fil*, ki ja estoit mis sor l'autel dou sacrefisse.

3.11.12 Selonc ce ki est segnefiét par le commencement d'un essample *commence* cil ki dist ensi, bons arbres engendre bon fruit, por çou volt Dieus que li fiz Abraham fust mis sor son autel, et k'il n'i morust.

3.11.13 A la segnefiance dou mi de l'essample *commence* cil ki dist ensi, hom doit oster d'entre le forment toutes males semences, en tel maniere que li pains ne soit amers; por ce laissa Abraham son serf, k'il n'empechast son sacrifice.

3.11.14 A la segnefiance de la fin de l'essample *commence* cil ki dist ensi, si comme li solaus ne pert sa clarté par la nuit, tot autresi li fiz Abraham ne perdi la vie au sacrefisse de son pere, ains revint biaux et clers comme soleil levant.

7.4.3-4 Quandoque sumitur proverbium iuxta medium, ut si dicam: «Servilis abiectio scire secreta domini non meretur». Propter hoc servus Abrae velud indignus ad sacrificium non ascendit /.../

7.4.5 Quandoque sumitur proverbiale principium iuxta finem, hoc modo: «Dignum est fidem suo premio non carere». Propterea fidelissimus patriarcha filium quem super aram obtulerat meruit incolumem obtinere.

7.5.2 Exemplum sumitur iuxta principium, ut si dicam: «Bona arbor generat bonum fructum». Sic utique fidelis senex fidelem filium generavit quem sibi voluit Dominus quasi fructum acceptabilem super altaris mensam offerri.

7.5.3 Quandoque sumitur principium exemplare iuxta medium, ut si dicam: «Lolium debet a tritico separari ne panis inde proveniens amarescat». Revera servus Abrae, eo quod infidelis erat, debuit a tritico sacrificii removeri.

7.5.4 Exemplare principium quandoque sumitur iuxta finem, hoc modo: «Quamvis sol videatur tendere ad occasum non tamen extinguitur sed ad lucem revertitur clariorem». Ita filius patriarche velud ad mortis occasum ductus, non fuit extinctus sed luce clariori, quasi sol oriens, est reductus.

3.12 Après ce covient que tu regardes en ta matire .iiii. choses se tu vieus estre bons parlier ou diter sagement une lettre. La prime est que se la matire est longue et obscure, tu le dois apeticier a moz briés et entendables. La secunde est que se la matire est briés et obscure, tu le dois auques accroistre et ovrir tout belement. La tierce est que la u la matire est longue et overte, tu le dois abrevier et enforcier et covrir de bons dis. La quarte est que quant la matire est briés et legiere, tu le dois eslongier briefment et aorner avenablement. En ceste maniere doist tu consirer en toi meismes et connoistre se la matire est longue ou briés ou s'ele est legiere et obscure a entendre, si ke tu puisses gouverner chacun selonc la loi /.../¹

1. La similitudine di 3.12.2 (330, 11-3) («Car matire est samblable a la cire, ki se laisse mener et apeticier et croistre a la volonte du mestre») proviene da *Poetria nova* 213-8 («Formula materiae, quasi quaedam formula cerae, ... sequiturque manum quocumque vocarit, Ductilis ad quicquid. Hominis manus interioris Ducit ut amplificet vel curtet») (Crespo 1972, p. 99). Per i rapporti, già profilati, fra 3.13 e *Cand.* 7.7-14 cfr. nota 28.

7.6.2-6 Circa executionem materie diligentius est notandum quod si obscura fuerit et longa est levi brevitate materia moderanda, ut sit in sensu brevitatis et levitatis in sermone. Quod si brevis fuerit et obscura debes eam cum levitate congrua elongare. Quod si levis et longa fuerit, levitatem falleret verborum venustas et diffusionem coerceat remedium brevitatis. Quod si levis et brevis materia fuerit decens ampliatio redimat brevitatem et dignus ornatus subveniat levitati. Et sic debet egregius dictator apud se ipsum considerare que materia sit longa, que brevis, que obscura, que levis et unamquamque sciat lege debita explicare.

3.14.2 /.../ mais li detteour dient que la saluence est li huis et l'entree dou conte et oils et lumière de lui /.../¹

Cfr. *Cand.* 3.7.2-3 e 6 e *Ret.* 1.76.28 (Maggini 1912, pp. 68-9).

1. V'è soltanto una probabilità di corrispondenza, non documentabile in base a dati formali, fra 3.32.2 e *Cand.* 4.14.4. Quanto a 3.42, se il passo in questione deriva veramente, come afferma l'editore, da *De inv.* 1.18.20, è stato contaminato con *Cand.* 4.22.2 (o con *Rhet. ad Her.* 1.9.14) in quanto «voirsamblable» traduce piuttosto «verisimilis» (della *Ad Her.* e del *Cand.*) che «possibilis» (del *De inv.*). Altri esempi di probabile mescolazione delle fonti sono 3.52.14 (da *De inv.* 1.26.36 e *Cand.* 8.27.2), 3.53.5 (da *De inv.* 1.26.38 e *Cand.* 8.33.6), 3.53.7 (particolarmente significativo, cfr. Tav. 4).

3.50.3 Et sachiès que nules sciences dou monde n'ensegnent lieus de prover ses dis, se dyaletique et rectorike non; mais tant i a de difference entre l'un et l'autre, ke rectorique consire especiaus choses selonc le sens dou non et selonc la vois solement, mais dyaletique consire les generaus choses selonc la senefiance du non et de la vois. Ja soit ce ke cil ki sivent loy et divinité ou les autres ars font prouvance par lieus, je di ke c'est ou par dialetique ou par rectorique.

8.16.3; 6; 5 /.../ scientes quod nulla scientia documentum aliquod dat de locis preter dialecticam et rethoricam /.../ Sed dialetica natura universalium et formas considerat generales; rethorica vero habitudines personales et circumstantias particularium subiectorum. /.../ Unde si quandoque in gramatica vel legibus vel decretis aut in theologia sive alia facultate argumentari videmus, semper a locis dialecticis vel rethoricis id habemus.

3.52.2 Autresi dist sovent l'escrip-ture: je di, fist li angeles, k'il ara a non Jhesu pour ce k'il sauvera le peuple.

8.18.3 Unde angelus dixit: «Et vocabitur nomen eius Ihesus eo quod salvum faciet populum suum a peccatis eorum».

3.52.7 /.../ et quex fieus il a et quele feme. /.../ Si comme dist Juvenaus, il n'a, fist il, au monde si grief chose comme riche fame.

3.52.11 /.../ et por ce covient a tous conseil que la matire et le conseilleour *et le temps* soient *avenable a ce que on vuet prover*; car se je disoie, cist home a bien bargeignié son cheval por ce k'il s'en consilla avec son provoire, certes le conseilleour n'est pas avenable; mais se je di, cist hom est bien repentans por ce k'il a longhement consillié a son provoire, certes c'est bons argumens et creables.

3.53.3 L'achoisson de la chose est double, une pensee et l'autre non pensee. Et l'achoisson ki est pensee est quant on fait une chose penseement et par conseil; la non pensee est quant hom cort a faire une chose par aucun soudain movement et sans conseil.

8.21.3 /.../ quos liberos, quam uxorem habeat. /.../ Unde Iuvenalis: «Intollerabilius nichil est quam femina dives».<sup>1</sup>

1. Lo stesso esempio (da *Sat.* 6.460) illustra lo stesso attributo nell'*Ars versificatoria* 1.48 (Faral 1924, p. 138).

8.25.4-5 Si enim aliquis dicat: «Iste bene mercatus est equum suum quia recepit a predicatoribus consilium» non loquitur probabiliter eo quod persona eorum talis materie non est apta. Si vero dicatur: «Iste bene penituit quia diu super hoc cum predicatoribus consilium habuit» videtur probabile quod penituerit satis bene.

8.30.2 Causa negotii cum ipso contenta est duplex, scilicet ratiocinativa et impulsiva. Ratiocinativa deliberat cum altero et hec perpenditur in electione commodorum et fuga incommodorum. (8.31.2) Causa impulsiva est per quam in aliquod factum repentina commotione precipitatur.

3.53.4 L'apareil est en iii manieres. Une ki est devant le fait, en ceste maniere: cist hom agaita cel autre et le chaça longuement l'espee nue en sa main. Et li autre apareil est sor le fait, en ceste maniere: et quant il l'ot aconseu il le gieta a la tiere et le feri tant que il morut. Li tiers apareill est après le fait, en ceste maniere: et quant il l'ot tué, il l'enseveli enmi le boi.

3.53.6 /.../ Et sachiés que ces .ii. propriétés, ce sont lieu et tens, sont si proufitable a la chose prover ke neis cil ki misent en escrit les ancienes istores, et cil ki font chartes et letres, escrient les lieus et les tens por mieus affermer la besoigne.

3.53.7 /.../u por eslire provost u eveske<sup>1</sup> /.../

1. È una farcitura su un testo che riproduce, fundamentalmente, *De inv.* 1.27.40.

3.53.10 Des propriétés ki sont jointes a la chose establist li parleour ses argumens en ceste maniere, quant il le retrait d'une autre chose plus grant u plus petit u samblable u d'une contraire u de son general u especial u de la fin de la chose.<sup>1</sup>

1. Proviene piuttosto dal *Cand.* che da *De inv.* 1.28.41.

8.32 Administratio negotii est triplex, scilicet ante rem, in re, post rem, ut si diceres: 'Iste per duo miliaria fuit eum cum gladio insecutus' (ecce ante rem); 'postea fortiter percussit' (ecce in re); 'ipsum in nemore sepelivit' (ecce post rem).

8.34.3 Ex his duabus circumstantiis, scilicet loco et tempore, contingit autores causa probandi aliquid sepe de loco et tempore in suis scriptis facere mentionem.

8.35.4 /.../ ut electioni potestatis vel episcopi interesse.

8.38.2 Locus ab adiunctis negotio non est aliquis specialis sed eo mediante argumentamur a maiori, a minori, a simili, a contrariis, a genere, a specie, ab eventu.

3.53.13 De quoi li parleour puet ses argumens former en tel maniere: se tu anuies celui ki te garanti de mort, ke feras tu dont a ciaux ki te welent ocire?

3.70 Ci sont les .iii. parties de la droite conclusion, ki apertient a bien parler, selonc les ensegnemens de Tuille. Mais li ditteour s'en discordent .i. pichot /.../ il escrit maintenant le bien ki en puet avenir se l'en fait sa requeste, u le mal se l'om ne le fait.

3.72 /.../ Car la saluance ne puet estre mise se au commencement non, et la conclusion a la fin, mais totes les autres parties puet li parleour metre hors de son lieu, selonc sa proveance.<sup>1</sup>

1. Possibili luoghi di coincidenza si troveranno ancora in 3.52.12 (*Cand.* 8.26.2), 3.52.13 (8.28.2), 3.53.1 (8.29.2), 3.53.2 (8.29.3-4).

8.42.3 A contrariis sic argumentamur: «Si obiurgas illum qui auxilium vite tulit, quid illi facies qui dampnum dederit aut malum?»

4.41.2 e 5 Conclusio non ita submitur ut in oratione rethorica: ibi enim dicitur conclusio artificiosus terminus orationis breviter colligens supradicta. Hic autem /.../ Ostendit enim conclusio quid boni vel mali proveniat si postulata impleri contigerit vel contempni.

6.41.2 Sciendum est autem quod exordium, narratio et petitio possunt naturalem ordinem permutare sed non salutatio nec conclusio quia illa prior semper et hec ultima esse debet.

## **Lucidissima dictandi peritia**

Studi di grammatica e retorica medievale